

माध्यमिक शिक्षा बोर्ड राजस्थान

पाठ्यक्रम परीक्षा 2022

लेखांकन ACCOUNTANCY

विषय कोड SUB.CODE-30

कक्षा : 12वीं

इस विषय की परीक्षा योजना निम्नानुसार है-				
प्रश्नपत्र	समय(घंटे)	प्रश्नपत्र के लिए अंक	सत्रांक	पूर्णांक
एकपत्र	3:15	80	20	100

इकाई का नाम	अंक
भाग (अ) : साझेदारी फर्म तथा कम्पनियों के लिए लेखांकन Accounting for Partnership Firms and Companies	60
1. साझेदारी फर्मों के लिए लेखांकन Accounting for Partnership Firms	10
2. साझेदारी का पुनर्गठन Reconstitution of Partnership	25
3. अंश पूँजी तथा ऋणपत्रों के लिए लेखांकन Accounting for Share Capital and Debenture	25
भाग (ब) : वित्तीय विवरण विश्लेषण Financial Statement Analysis	20
4. वित्तीय विवरणों का विश्लेषण Analysis of Financial Statements	12
5. रोकड़ प्रवाह विवरण Cash Flow Statement	8
OR	
भाग (स) : कम्प्यूटराइज्ड लेखांकन Computerized Accounting	20
4. कम्प्यूटराइज्ड लेखांकन पद्धति का अवलोकन Overview of Computerized Accounting System	5
5. डाटा बेस प्रबन्धन विधि (डी.बी.एम.एस.) का लेखांकन में उपयोग Accounting using Database Management System (DBMS)	8
6. इलैक्ट्रॉनिक स्प्रेड शीट का लेखांकन प्रयोग Accounting Applications of Electronic Spread sheet	7

नोट- 1. प्रायोजना कार्य पाठ्यक्रम का एक अभिन्न भाग है। विद्यार्थियों को इस विषय का अभ्यास कराने हेतु इसका निर्माण कराया जाये। प्रायोजना का मूल्यांकन सत्रांक के अन्तर्गत किया जाना चाहिये। ऐसे विद्यालय जहां कम्प्यूटर लेखांकन का अभ्यास कराया जा रहा हो वहां कम्प्यूटराइज्ड लेखांकन के प्रोजेक्ट बनवाये जायें।

2. विद्यालय में संसाधन अभिवृद्धि कर कम्प्यूटराइज्ड लेखांकन के अध्ययन को प्राथमिकता प्रदान की जायें।

भाग —1

अध्याय 1 अलाभकारी संस्थाओं के लिए लेखांकन

05

1.1 अलाभकारी संस्थानों का अर्थ एवं विशेषताएँ 1.2 अलाभकारी संस्थाओं के अभिलेखों का लेखांकन 1.3 प्राप्ति एवं भुगतान खाता 1.4 आय और व्यय खाता 1.5 तुलन पत्र 1.6 कुछ विशिष्ट मदें 1.7 तलपट पर आधारित आय और व्यय खाता 1.8 प्रासंगिक व्यापारिक क्रियाकलाप

Chapter 1 Accounting for Not-for-Profit Organisation

1.1 Meaning and Characteristics of Not-for-Profit Organisation 1.2 Accounting Records of Not-for-Profit Organisations 1.3 Receipt and Payment Account 1.4 Income and Expenditure Account 1.5 Balance Sheet 1.6 Some Peculiar Items 1.7 Income and Expenditure Account based on Trial Balance 1.8 Incidental Trading Activity

अध्याय 2 साझेदारी लेखांकन – आधारभूत अवधारणाएँ

05

2.1 साझेदारी की प्रकृति 2.2 साझेदारी विलेख 2.3 साझेदारी खातों के विशिष्ट पहलू 2.4 साझेदारों के पूँजी खातों का अनुसंधान 2.5 साझेदारों के बीच लाभ का विभाजन 2.6 एक साझेदार को लाभ की गारंटी 2.7 पूर्व समायोजन 2.8 अंतिम खाते

Chapter 2 Accounting for Partnership : Basic Concepts

2.1 Nature of Partnership 2.2 Partnership Deed 2.3 Special Aspects of Partnership Accounts 2.4 Maintenance of Capital Accounts of Partners 2.5 Distribution of Profit among Partners 2.6 Guarantee of Profit to a Partner 2.7 Past Adjustments 2.8 Final Accounts

अध्याय 3 साझेदारी फर्म का पुनर्गठन :साझेदार का प्रवेश

10

3.1 साझेदारी फर्म के पुनर्गठन के प्रकार 3.2 साझेदार का प्रवेश 3.3 नया लाभ विभाजन अनुपात 3.4 त्याग अनुपात 3.5 ख्याति 3.6 संचित लाभों और हानियों का समायोजन 3.7 परिसंपत्तियों का पुनर्मूल्यांकन और दायित्वों का पुनर्निर्धारण 3.8 पूँजी का समायोजन 3.9 वर्तमान साझेदारों के लाभ विभाजन अनुपात में परिवर्तन

Chapter 3 Reconstitution of a Partnership Firm – Admission of a Partner

3.1 Modes of Reconstitution of a Partnership Firm 3.2 Admission of a New Partner 3.3 New Profit Sharing Ratio 3.4 Sacrificing Ratio 3.5 Goodwill 3.6 Adjustment for Accumulated Profits and Losses 3.7 Revaluation of Assets and Reassessment of Liabilities 3.8 Adjustment of Capitals 3.9 Change in Profit Sharing Ratio among the Existing Partners

अध्याय 4 साझेदारी फर्म का पुनर्गठन—साझेदार की सेवानिवृत्ति/मृत्यु

10

4.1 सेवानिवृत्त/मृत साझेदार को देय राशि का निर्धारण 4.2 नया लाभ विभाजन अनुपात 4.3 अभिलाभ अनुपात 4.4 ख्याति का व्यवहार 4.5 परिसंपत्तियों तथा दायित्वों के पुनर्मूल्यांकन के लिए समायोजन 4.6 संचित लाभों तथा हानियों का समायोजन 4.7 सेवानिवृत्त साझेदार को देय राशि का निपटारा 4.8 साझेदारों की पूँजी का समायोजन 4.9 साझेदार की मृत्यु

Chapter 4 Reconstitution of a Partnership Firm Retirement/Death of a Partner

4.1 Ascertaining the Amount Due to Retiring/Deceased Partner 4.2 New Profit Sharing Ratio 4.3 Gaining Ratio 4.4 Treatment of Goodwill 4.5 Adjustment for Revaluation of Assets and Liabilities 4.6 Adjustment of Accumulated Profits and Losses 4.7 Disposal of Amount Due to Retiring Partner 4.8 Adjustment of Partners' Capitals 4.9 Death of a Partner

अध्याय 5 साझेदारी फर्म का विघटन

05

5.1 साझेदारी का विघटन 5.2 फर्म का विघटन 5.3 खातों का निपटारा 5.4 लेखांकन व्यवहार

Chapter 5 Dissolution of Partnership Firm

5.1 Dissolution of Partnership 5.2 Dissolution of a Firm 5.3 Settlement of Accounts 5.4 Accounting Treatment

भाग –2

अध्याय 1 अंशपूँजी के लिए लेखांकन

10

1.1 कंपनी की विशेषताएँ 1.2 कंपनी के प्रकार 1.3 कंपनी की अंशपूँजी 1.4 अंशों की श्रेणियाँ एवं प्रकृति 1.5 अंशों का निर्गमन 1.6 लेखांकन व्यवहार 1.7 अंशों का हरण

Chapter 1 Accounting for Share Capital

1.1 Features of a Company 1.2 Kinds of Companies 1.3 Share Capital of a Company 1.4 Nature and Classes of Shares 1.5 Issue of Shares 1.6 Accounting Treatment 1.7 Forfeiture of Shares

अध्याय 2 ऋणपत्रों का निर्गम एवं मोचन

15

2.1 ऋणपत्र का आशय 2.2 अंश और ऋणपत्र के बीच अंतर 2.3 ऋणपत्रों के प्रकार 2.4 ऋणपत्रों का निर्गम 2.5 अधि-अभिदान 2.6 रोकड़ के अतिरिक्त अन्य प्रतिफल पर ऋणपत्रों का निर्गमन 2.7 ऋणपत्रों का संपार्श्विक प्रतिभूति के रूप में निर्गमन 2.8 ऋणपत्रों को निर्गमित करने की शर्तें 2.9 ऋणपत्रों पर ब्याज 2.10 बट्टे का अपलेखन/ऋणपत्रों के निर्गम पर हानि 2.11 ऋणपत्रों का मोचन 2.12 एकमुश्त भुगतान द्वारा मोचन 2.13 खुले बाजार में क्रय द्वारा मोचन 2.14 परिवर्तन द्वारा मोचन

Chapter 2 Issue and Redemption of Debentures

2.1 Meaning of Debentures 2.2 Distinction between Shares and Debentures 2.3 Types of Debentures 2.4 Issue of Debentures 2.5 Over Subscription 2.6 Issue of Debentures for Consideration other than Cash 2.7 Issue of Debentures as a Collateral Security 2.8 Terms of Issue of Debentures 2.9 Interest on Debentures 2.10 Writing off Discount/Loss on Issue of Debentures 2.11 Redemption of Debentures 2.12 Redemption by Payment in Lump Sum 2.13 Redemption by Purchase in Open Market 2.14 Redemption by Conversion

अध्याय 3 कंपनी के वित्तीय विवरण

03

3.1 वित्तीय विवरणों का अभिप्राय 3.2 वित्तीय विवरणों की प्रकृति 3.3 वित्तीय विवरणों के उद्देश्य 3.4 वित्तीय विवरणों के प्रकार 3.5 वित्तीय विवरणों की उपयोगिता एवं महत्त्व 3.6 वित्तीय विवरणों की सीमाएँ

Chapter 3 Financial Statements of a Company

3.1 Meaning of Financial Statements 3.2 Nature of Financial Statements 3.3 Objectives of Financial Statements 3.4 Types of Financial Statements 3.5 Uses and Importance of Financial Statements 3.6 Limitations of Financial Statements

अध्याय 4 वित्तीय विवरणों का विश्लेषण

04

4.1 वित्तीय विवरण-विश्लेषण का तात्पर्य 4.2 वित्तीय विवरणों के विश्लेषण का महत्त्व 4.3 वित्तीय विवरणों के विश्लेषण का उद्देश्य 4.4 वित्तीय विवरणों के विश्लेषण की तकनीकें 4.5 तुलनात्मक विवरण 4.6 समरूप विवरण 4.7 वित्तीय विश्लेषणों की सीमाएँ

Chapter 4 Analysis of Financial Statements

4.1 Meaning of Analysis of Financial Statements 4.2 Significance of Analysis of Financial Statements 4.3 Objectives of Analysis of Financial Statements 4.4 Tools of Analysis of Financial Statements 4.5 Comparative Statements 4.6 Common Size Statement 4.7 Limitations of Financial Analysis

अध्याय 5 लेखांकन अनुपात

05

5.1 लेखांकन अनुपात का अर्थ 5.2 अनुपात विश्लेषण के उद्देश्य 5.3 अनुपात विश्लेषण के लाभ 5.4 अनुपात विश्लेषण की सीमाएँ 5.5 अनुपातों के प्रकार 5.6 द्रवता अनुपात 5.7 ऋण शोधन क्षमता अनुपात 5.8 क्रियाशीलता (या आवर्त) अनुपात 5.9 लाभप्रदता अनुपात

Chapter 5 Accounting Ratios

5.1 Meaning of Accounting Ratios 5.2 Objectives of Ratio Analysis 5.3 Advantages of Ratio Analysis 5.4 Limitations of Ratio Analysis 5.5 Types of Ratios 5.6 Liquidity Ratios 5.7 Solvency Ratios 5.8 Activity (Turnover) Ratio 5.9 Profitability Ratios

अध्याय 6 रोकड़ प्रवाह विवरण

08

6.1 रोकड़ प्रवाह विवरण के उद्देश्य 6.2 रोकड़ प्रवाह विवरण के लाभ 6.3 रोकड़ एवं रोकड़ तुल्य राशियाँ 6.4 रोकड़ प्रवाह 6.5 रोकड़ प्रवाह विवरण को तैयार करने हेतु क्रियाकलापों का वर्गीकरण 6.6 प्रचालन क्रियाकलापों से रोकड़ प्रवाह की गणना 6.7 निवेश एवं वित्तीय क्रियाकलापों से रोकड़ प्रवाह की गणना 6.8 रोकड़ प्रवाह विवरण का निर्माण

Chapter 6 Cash Flow Statement

6.1 Objectives of Cash Flow Statement 6.2 Benefits of Cash Flow Statement 6.3 Cash and Cash Equivalents 6.4 Cash Flows 6.5 Classification of Activities for the Preparation of Cash Flow Statement 6.6 Ascertaining Cash Flow from Operating Activities 6.7 Ascertainment of Cash Flow from Investing and Financing Activities 6.8 Preparation of Cash Flow Statement

निर्धारित पुस्तकें -

1. लेखाशास्त्र-2 भाग - I, - एन.सी.ई.आर.टी. से प्रतिलिप्याधिकार अन्तर्गत प्रकाशित
Accountancy Part-I - NCERT's Book Published under Copyright
2. लेखाशास्त्र-2 भाग - II, - एन.सी.ई.आर.टी. से प्रतिलिप्याधिकार अन्तर्गत प्रकाशित
Accountancy Part-II - NCERT's Book Published under Copyright